
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947 5Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar LUIZ CLÁUDIO CHAVES, Diretor Geral do Hospital 
Ophir Loyola, a viajar para Viena/Áustria, no período de 24 a 31 
de agosto de 2015, a fi m de participar do 20º INTERNATIONAL 
FEDERATION FOR THE SURGERY OF OBESITY AND METABOLIC 
DISORDERS, WORLD CONGRESS, sem ônus para o Estado, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, Dr. Mário de Nazareth Chaves Fascio, Diretor Clínico. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2015.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar PAULO AMAZONAS PEDROSO, Presidente da Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - 
EMATER, a se ausentar de suas funções, no período de 10 a 
14 de agosto de 2015, a fi m de tratar de assunto de interesse 
particular, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, 
Diretora Administrativa.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 23 de julho de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935, de 24 de julho 
de 2015, que nomeou GRACIETE SANCHES SOARES para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação no Hospital Ophir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear ELEN LOBATO FARIAS para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de julho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, ANA VICENTINA SANTIAGO DE SOUZA do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
agosto de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, FÁTIMA DE NAZARÉ MELO BRITO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
agosto de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE AGOSTO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 861984

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.494/2015-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/335806,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
viajar para Brasília-DF, no dia 6 de agosto de 2015, a fi m de 

participar da 141ª Reunião da Comissão Intergestores Tripartite 

- CIT, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 

do titular, EVERSON LUIS MORAES COSTA, Secretário Adjunto de 

Trabalho, Emprego e Renda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 

DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.495/2015-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/333844,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULO AUGUSTO TELLES LINS do cargo 
em comissão de Diretor de Logística e Integração Territorial, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 1º de 
agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.496/2015-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/337527,
R E S O L V E:
exonerar o CB PM FÁBIO DA SILVA RODRIGUES do cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.497/2015-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/337527,

R E S O L V E:

nomear o SD PM CLEITON OCTAVIO ROMÃO MARIGLIANI para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código 

GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 

Estado, a contar de 3 de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 

DE 2015. 

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.498/2015-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 

2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/334839,

R E S O L V E:

exonerar ANTONIO DUARTE BRANDÃO NETO do cargo em 

comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.3, com 

lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 

contar de 1º de setembro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 

DE 2015. 

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.499/2015-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 

2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/334839,

R E S O L V E:

exonerar ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR do cargo 

em comissão de Gerente de Assistência Psicossocial, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 

Direitos Humanos, a contar de 1º de setembro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 

DE 2015. 

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.500/2015-CCG DE 10 DE AGOSTO DE 

2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/334839,

R E S O L V E:

nomear ANTONIO DUARTE BRANDÃO NETO para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Assistência Psicossocial, 

código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 

de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de setembro de 

2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE AGOSTO 

DE 2015. 

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


